núncias, reclamações, sugestões e 
pedidos de informações relativos 
ao processo eleitoral, que tiveram 
atendimento e resposta imediata 
por parte da Ouvidoria.

Atendimento Prestado pela Ouvidoria

No biênio 2017-2020, foram regis-
tradas na Ouvidoria mais de 1.500 
(uma mil e quinhentas) manifes-

tações, das quais os pedidos de 
acesso à informação representam 
quase a totalidade das registradas.

Destaca-se que o índice de mani-
festações respondidas resultou em 
99,72% (noventa e nove vírgula 
setenta e dois por cento) no final

[...]

dos Pedidos de Acesso à Informa-
ção – 2 (dois) dias;

Tempo Médio de Atendimento da 
Ouvidoria – 5 (cinco) dias.

Registre-se que a Ouvidoria ficou 
responsável pela administração 
das manifestações recebidas pelo 
aplicativo PARDAL nas Eleições 
Gerais de 2018, que contabilizou 
573 (quinhentas e setenta e três) 
denúncias, das quais 524 (qui-
nhentas e vinte e quatro) foram 
encaminhas à Procuradoria Regio-
nal Eleitoral.

Capacitação

Em 2019, cumprindo o plano de 
ação proposto, os servidores efeti-
vos da Ouvidoria concluíram todos 
os cursos necessários à certifica-